Зарегистрирован в государственно-правовом управлении Правительства Ярославской области 26.03.2024 № 09-14729

МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 25.03.2024 № 21-24
г. Ярославль

О внесении изменений
в приказ департамента
труда и социальной
поддержки населения
Ярославской области
от 11.02.2009 № 12

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:
1. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 12 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты» следующие изменения:
1.1. В пункте 2 слова «директора департамента» заменить словами «министра труда и социальной поддержки населения Ярославской области».
1.2. В Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.
2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Министр труда и социальной
поддержки населения

Ярославской области	    Н.Л. Биочино
	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 4

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 3 из 4

	Приложение
к приказу министерства
труда и социальной
поддержки населения Ярославской области
от 25.03.2024 № 21-24

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок предоставления
ежемесячной денежной выплаты

1. В разделе 1:
1.1. Пункты 1.2 и 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.2. Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается:
- гражданам Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающим на территории Ярославской области;
- иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим на территории Ярославской области, из числа лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом пункта 2.1 раздела 2 Порядка.
1.3. Право на ежемесячную денежную выплату возникает у лиц, указанных в абзаце втором пункта 1.2 данного раздела Порядка, не ранее первого месяца их постоянного или преимущественного проживания на территории Ярославской области, у лиц, указанных в абзаце третьем пункта 1.2 данного раздела Порядка, – не ранее первого месяца их постоянного проживания на территории Ярославской области.».
1.2. В пункте 1.6 слова «пунктом 2.7» заменить словами «подпунктом 2.7.1 пункта 2.7 раздела 2».
2. В разделе 2:
2.1. Абзац четвертый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«- при достижении до 01 января 2024 года возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для мужчин) независимо от установления (назначения) им пенсии.».
2.2. В абзаце втором пункта 2.4. слова «устанавливается в соответствии с частями 1 и 2 статьи 5 Закона Ярославской области от 3 октября 2018 г. № 50-з "О временных мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста в Ярославской области"» заменить словами «составляет: ветеранам труда – 520 рублей, ветеранам труда Ярославской области – 380 рублей».
2.3. Подпункты 2.7.1, 2.7.2 пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Заявитель самостоятельно представляет заявление с указанием данных документа, удостоверяющего личность, страхового номера индивидуального лицевого счета,  адреса места жительства, способа получения ежемесячной денежной выплаты: почтовым переводом либо путем перечисления на личный счет заявителя, открытый в кредитной организации (при выборе кредитной организации – наименования организации, банковского идентификационного кода, идентификационного номера налогоплательщика и кода причины постановки на учет, присвоенных при постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации, номера счета заявителя).
Одновременно с заявлением заявитель представляет документ, удостоверяющий личность, а также справку о получении пенсии в органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, органах прокуратуры Российской Федерации – при назначении пенсии в указанных органах либо о получении ежемесячного пожизненного содержания судьи.
2.7.2. ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает следующие документы (сведения):
- сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) – в Министерстве внутренних дел Российской Федерации;
- сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета – в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
- сведения о том, является ли заявитель получателем пенсии, ежемесячной денежной выплаты, – в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
- сведения о реабилитации или о признании гражданина пострадавшим от политических репрессий – для реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий, в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации либо органах прокуратуры;
- сведения о присвоении звания "Ветеран труда" или "Ветеран военной службы" – для ветеранов труда, в органе, выдавшем соответствующее удостоверение;
- сведения о присвоении звания "Ветеран труда Ярославской области" – для ветеранов труда Ярославской области, в органах социальной защиты населения Ярославской области;
- сведения о выдаче удостоверения "Ветеран Великой Отечественной войны" или удостоверения о праве на получение льгот – для тружеников тыла, в органе, выдавшем удостоверение.
При наличии сведений о присвоении званий "Ветеран труда", "Ветеран военной службы", "Ветеран труда Ярославской области" либо о наличии у гражданина удостоверения "Ветеран Великой Отечественной войны" или удостоверения о праве на получение льгот, содержащихся в государственной автоматизированной информационной системе "Единый социальный регистр населения Ярославской области" на дату подачи заявления, направление межведомственного запроса в орган, выдавший документ, не требуется.
При невозможности осуществления межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме в связи с отсутствием запрашиваемых сведений в электронной форме межведомственное информационное взаимодействие осуществляется посредством использования бумажных носителей.
Заявитель вправе представить документы и информацию, необходимые для предоставления ежемесячной денежной выплаты, подлежащие представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в ГКУ ЯО "ЕЦСВ" по собственной инициативе.».
2.4. В пункте 2.9:
- слова «подано заявление о перерасчете со всеми необходимыми документами» заменить словами «поданы документы, указанные в пункте 2.7.1 данного раздела Порядка»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Рассмотрение документов, поданных для перерасчета ежемесячной денежной выплаты, осуществляется ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 раздела 3 Порядка.».
2.5. В пункте 2.10 слова «подано заявление со всеми необходимыми документами» заменить словами «поданы документы, указанные в пункте 2.7.1 данного раздела Порядка».
2.6. В пункте 2.12:
- в абзаце третьем слова «получатель выбыл» заменить словами «выезд получателя»;
- абзац пятый признать утратившим силу.
3. В разделе 3:
3.1. В абзаце первом пункта 3.1 цифры «10» заменить цифрой «5».
3.2. В пункте 3.2:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.2. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты с указанием причины отказа и порядка его обжалования направляется заявителю в течение 1 рабочего дня с момента принятия соответствующего решения.»;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- заявитель не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2.1 раздела 2 Порядка, и (или) не соответствует требованиям, указанным в пункте 1.2 раздела 1 и (или) пункте 2.2 раздела 2 Порядка;».